
Delibera di Giunta n. 15 del 07/03/2022 Pag. 1 di 7

Città di Giugliano in Campania
CITTÀMETROPOLITANA DINAPOLI

COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE

n. 15 del 07/03/2022

OGGETTO: ACCETTAZIONE DELLA DONAZIONE DI UNA PANCHINA ROSSA
RAPPRESENTATIVA DELLA PARITA’ DI GENERE, DEI DIRITTI E DELLA
EMANCIPAZIONE DELLE DONNE DA COLLOCARE SU AREA PUBBLICA NEL
COMUNE DI GIUGLIANO IN CAMPANIA

L’anno duemilaventidue, il giorno sette del mese di marzo, alle ore 17:50 nella casa comunale, con
l’osservanza delle misure di distanziamento interpersonale ai fini del contenimento del contagio da Covid-
19, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale composta da:

Presente Assente

1. PIROZZI NICOLA SINDACO Si
a

2. SAVARESE ANNA VICE SINDACO Si
a

3. COZZOLINO GIUSEPPE ASSESSORE Si
a

4. DI GIROLAMO PIETRO ASSESSORE Si
a

5. COPPOLA GAETANO ASSESSORE Si
a

6. DI FIORE GIULIANA ASSESSORE Si
a

7. LIMATOLA ANTONIETTA ASSESSORE Si
a

8. MALLARDO FRANCESCO ASSESSORE Si
a

9. SMARRAZZO RACHELE ASSESSORE Si
a

10. TAGLIALATELA SCAFATI MARIA ASSESSORE Si
a

Totale Presenti: 9 Totale Assenti: 1

Partecipa alla seduta il Segretario Generale Dott.ssa Teresa Di Palma.
Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i
presenti ad esaminare la seguente proposta di deliberazione.



Delibera di Giunta n. 15 del 07/03/2022 Pag. 2 di 7

LA GIUNTA COMUNALE

Visti
 L’allegata proposta di deliberazione n. 2 del 07/03/2022 del Settore Manutentivo Idrico

Patrimoniale ad oggetto: “Accettazione della donazione di una panchina rossa rappresentativa della
parità di genere, dei diritti e della emancipazione delle donne da collocare su area pubblica nel
Comune di Giugliano in Campania” a firma dell’assessore Dott.ssa Maria Taglialatela Scafati
comprendente la relazione istruttoria, a firma del dirigente del settore Manutentivo Idrico
Patrimoniale ing. Domenico D’Alterio;

 i pareri di regolarità tecnica e di regolarità contabile espressi, ai sensi dell’art. 49 comma 1 del
D.Lgs. 267/2000, rispettivamente dal Dirigente del Settore Manutentivo Idrico Patrimoniale e dal
Dirigente del Settore Servizi Finanziari.

Attesa la propria competenza a procedere ai sensi dell’art. 48, comma. 2, del D.Lgs. 267/2000.

Con votazione unanime espressa nelle forme di legge

DELIBERA

 di dichiarare la allegata proposta e la inerente relazione istruttoria parte integrante e sostanziale
della presente deliberazione;

 di approvare la allegata proposta deliberativa in oggetto;
 di demandare al Dirigente del Settore Manutentivo Idrico Patrimoniale tutti gli adempimenti

consequenziali e successivi al presente provvedimento.

Successivamente,considerata l’urgenza di provvedere

LA GIUNTA COMUNALE

Con votazione unanime espressa nelle forme di legge

DELIBERA

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 comma 4, del
D.lgs. 267/2000.



Delibera di Giunta n. 15 del 07/03/2022 Pag. 3 di 7

Città di Giugliano in Campania
CITTÀMETROPOLITANA DINAPOLI

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE

n. 2 del 07/03/2022

OGGETTO: ACCETTAZIONE DELLA DONAZIONE DI UNA PANCHINA ROSSA
RAPPRESENTATIVA DELLA PARITA’ DI GENERE, DEI DIRITTI E DELLA
EMANCIPAZIONE DELLE DONNE DA COLLOCARE SU AREA PUBBLICA NEL
COMUNE DI GIUGLIANO IN CAMPANIA

IL DIRIGENTE DEL SETTORE MANUTENTIVO IDRICO PATRIMONIALE

PREMESSO CHE
- il Sig. Maisto Antonio nella qualità di Legale Rappresentante della società MERITEC Srl con sede legale
in Mugnano di Napoli (NA) alla via Pietro Nenni n. 40, Cod. fisc. P.IVA 03001351216, con nota acquisita al
prot. 23611 del 01.03.2022, ha manifestato la volontà di donare una panchina da installare nel territorio del
Comune di Giugliano in Campania;

Verificato che la panchina oggetto di donazione può rappresentare la giusta rappresentazione di un elemento
visibile a testimoniare la parità di genere, dei diritti e della emancipazione delle donne, in un ottica di
rafforzamento del senso civico, del miglioramento del decoro urbano e dell’accoglienza di un qualsiasi
cittadino;

DATO ATTO che:
- l’acquisizione di beni attraverso la donazione è disciplinata dalle disposizioni contenute nel titolo V (Delle
Donazioni) del Libro secondo (Delle Successioni) del Codice Civile all’art. 782 (Forma della Donazione),
primo comma, primo periodo;
- l’atto pubblico di donazione ed accettazione non riveste carattere di obbligatorietà nel caso in cui la
donazione abbia carattere di modico valore, ai sensi delle disposizioni di cui all’art. 783 del Codice Civile;
- tale disposizione stabilisce, al primo comma, che la donazione di modico valore avente per oggetto beni
mobili è valida a tutti gli effetti di legge, purché vi sia stata la materiale consegna dei beni al donatario da
parte del donante;
- a seguito dell’entrata in vigore dell’art. 1 della Legge n. 192/2000, che sostituisce l’art. 13 della legge n.
127/1997, sono state abrogate le disposizioni che subordinavano l’accettazione di lasciti o donazioni di
qualsiasi natura o valore da parte dei Comuni ad autorizzazione prefettizia;
- ai sensi della Legge n. 383/2001, art. 13, commi 1 e 2, nonché della circolare esplicativa dell’Agenzia delle
Entrate n. 91/2001, l’imposta sulle donazioni di modico valore non è dovuta;

CONSIDERATO che a norma dell'art.783 del Codice Civile, trattandosi di donazione di beni mobili di
modico valore, non si darà luogo ad atto pubblico di accettazione e transazione, perfezionandosi la
donazione con la manifestazione della volontà di donare da parte del donante, già espressa e sopra
richiamata e con l'approvazione del presente atto deliberativo di accettazione nonché con la materiale
consegna dei beni;

Il Dirigente



Delibera di Giunta n. 15 del 07/03/2022 Pag. 4 di 7

Ing. Domenico D’Alterio

L’ASSESSORE

AL DECORO URBANO POLITICHE DI GENERE E PARI OPPORTUNITA’

VISTA la relazione istruttoria di cui sopra, che fa propria;

VISTI:
- gli articoli 782 e 783 del Codice Civile;
- la Legge n. 127/1997;
- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 ed in particolare l'art. 42;

- i pareri favorevoli espressi ex art. 49 del TUEL di cui al D.Lgs. 267/2000;

RITENUTO di esprimere un profondo ringraziamento al sig. Maisto Antonio nella qualità di Legale
Rappresentante della società MERITEC Srl a nome dell'Amministrazione e della cittadinanza per la
donazione;

PROPONE DI DELIBERARE

1) ai sensi dell'art.769 del Codice Civile, di accettare la donazione del Sig. Maisto Antonio, nella qualità di
Legale Rappresentante della società MERITEC Srl con sede legale in Mugnano di Napoli (NA) alla via
Pietro Nenni n. 40, della panchina rossa, da installare nel territorio del Comune di Giugliano in Campania;

2) di esprimere i ringraziamenti formali al Sig. Maisto Antonio, nella qualità di Legale Rappresentante della
società MERITEC, a nome dell'Amministrazione e della cittadinanza per la donazione e la generosità
dimostrata nei confronti dell'amministrazione comunale di Giugliano in Campania e dei suoi cittadini;

3) di dare atto che ai sensi dell'art.783 del Codice Civile, nel trasferimento di proprietà in favore del Comune
di Giugliano in Campania del bene oggetto della donazione, visto il modico valore dello stesso, si prescinde
dalla stesura dell'atto pubblico;

4) di dare atto che il bene donato al patrimonio comunale sarà iscritto nell'inventario dei beni mobili del
Comune;

5) di allocare detta panchina in piazza Municipio;

6) di incaricare il competente responsabile del settore di effettuare le verifiche del caso circa l’obbligo di
pubblicazione previsto dal D. Lgs. 14/03/2013 n° 33 e s.m.i..

L’ASSESSORE

L'Assessore
TAGLIALATELA SCAFATI MARIA



Delibera di Giunta n. 15 del 07/03/2022 Pag. 5 di 7

Città di Giugliano in Campania
CITTÀMETROPOLITANA DINAPOLI

SETTORE MANUTENTIVO IDRICO PATRIMONIALE

SERVIZIO

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n. 2 del 07/03/2022

OGGETTO: ACCETTAZIONE DELLA DONAZIONE DI UNA PANCHINA ROSSA
RAPPRESENTATIVA DELLA PARITA’ DI GENERE, DEI DIRITTI E DELLA
EMANCIPAZIONE DELLE DONNE DA COLLOCARE SU AREA PUBBLICA NEL
COMUNE DI GIUGLIANO IN CAMPANIA

Parere di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa:

Il Dirigente del SETTORE MANUTENTIVO IDRICO PATRIMONIALE esprime, ai sensi dell’art. 49
comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs. n.267/2000, il seguente parere in ordine alla suddetta proposta:
parere Favorevole.

lì, 07/03/2022 Il Dirigente
f.to Ing. Domenico D'Alterio



Delibera di Giunta n. 15 del 07/03/2022 Pag. 6 di 7

Città di Giugliano in Campania
CITTÀMETROPOLITANA DINAPOLI

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n. 2 del 07/03/2022

OGGETTO: ACCETTAZIONE DELLA DONAZIONE DI UNA PANCHINA ROSSA
RAPPRESENTATIVA DELLA PARITA’ DI GENERE, DEI DIRITTI E DELLA
EMANCIPAZIONE DELLE DONNE DA COLLOCARE SU AREA PUBBLICA NEL
COMUNE DI GIUGLIANO IN CAMPANIA

Parere di regolarità contabile:

Favorevole

lì, 07/03/2022 Il Dirigente
f.to Dott. Andrea Euterpio



Delibera di Giunta n. 15 del 07/03/2022 Pag. 7 di 7

Letto, approvato e sottoscritto come segue:

Il SINDACO
f.to Dott. Nicola Pirozzi

Il Segretario Generale
f.to Dott.ssa Teresa Di Palma

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio Comunale on line, contrassegnata
con il n. 476 dal 08/03/2022 e vi rimarrà pubblicata per n. 15 giorni consecutivi, ai sensi dell'art 124, comma
1 del Decreto Legislativo n. 267/2000.

Giugliano in Campania, 08/03/2022

Il Funzionario
f.to Dott.ssa Emanuela Viola

ATTESTAZIONE DI COMUNICAZIONE TRASMISSIONE

L'adozione della presente deliberazione, contestualmente alla pubblicazione all'Albo Pretorio comunale
online, è stata comunicata con nota prot. n. 26318 del 08/03/2022 ai Sigg.ri Capigruppo Consiliari ai sensi
dell'art 125 del Decreto Legislativo n. 267/2000.

Giugliano in Campania, 08/03/2022
Il Funzionario

f.to Dott.ssa Emanuela Viola

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO SEGRETERIA GENERALE

Dà atto che la deliberazione di cui al presente verbale è immediatamente eseguibile a far data
dall'approvazione, ai sensi dell'art 134, comma 4 del Decreto Legislativo n. 267/2000.

Dà atto che la deliberazione di cui al presente verbale diverrà esecutiva alla data di cui al 3° comma
dell'art 134 del Decreto Legislativo n. 267/2000.

Giugliano in Campania, 08/03/2022
Il Funzionario

f.to Dott.ssa Emanuela Viola

Copia conforme per la pubblicazione di documento informatico - CAD - D.lgs 82/2005

Giugliano in Campania, 08/03/2022
Il Funzionario

f.to Dott.ssa Emanula Viola


